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en fornlämningsliknande bildning. Bohusläns 
museum utförde i november 2011 en mari-
narkeologisk utredning som en del i samma 
planläggning. Som ett resultat av denna re-
gistrerades två fartygs-/båtlämningar, en bal-
lastplats samt en hamnanläggning (Lur 594–
597), samtliga i anslutning till hamnen.
	 Under utredningen togs 16 schakt upp med 
grävmaskin, 14 av dessa i gallrad tallskog i den 
norra delen av AU-området, och två schakt vid 
ett sadelläge centralt i området, vid ett grus-
tag. Samtliga schakt var anläggningstomma 
och i stort sett fyndtomma. Under utredningen 
togs även 24 provgropar upp, 14 av dessa i 
skogsmark i norra-mellersta delen, fem längs 
vägen i den södra delen, samt fem i bergs-
partiet i väster. Även dessa var anläggnings-
tomma och i princip fyndtomma.
	 Hela utredningsområdet inventerades. Som 
ett resultat av detta har 22 lämningar mätts in. 
Dessa utgörs av 15 små stenbrott; två tomt-
ningar samt ett område med minst sex tomt-
ningar; ett gränsmärke; en brunn; samt två öv-
riga lämningar vilka utgörs av en grop i klapper 
samt en husgrundsliknande konstruktion av 
betong/sten som enligt uppgift ska utgöras av 
en kallkälla och ett uppsamlingskar för vattnet. 
Samtliga tomtningar bedöms som fasta forn-
lämningar, övriga inmätta lämningar bedöms 
som övriga kulturhistoriska lämningar.
	 Tomtningarna bör få kvarligga, men kan gär-
na röjas så att de blir något mer tillgängliga. 

Sammanfattning
Rio Kulturkooperativ har på uppdrag av Tanums 
kommun utfört en arkeologisk utredning inom 
fastigheterna Resö 3:59 m fl på Resö i Lur 
socken, Tanums kommun, Västra Götalands 
län. Tanums kommun har för avsikt att detalj-
planelägga området. Syftet är i första hand de-
skriptivt (planerings- och beslutsunderlag). När 
utredningen var klar skulle alla fornlämningar 
inom området vara kända och bedömda avse-
ende fornlämningsstatus.
	 Hela området inventerades till fots. Inom de 
delar av området som bedömdes lämpliga togs 
schakt upp med maskin. I de delar som inte var 
tillgängliga med maskin togs istället provgropar 
upp. En mindre genomgång av historiskt kart-
material har gjorts. Föreningsarkivet i Uddeval-
la besöktes för att studera arkivmaterial tillhö-
rande Resö Stenhuggares Fackförening. Ytterli-
gare information har inhämtats genom kontakt 
med samhällsföreningen på Resö, i det här fal-
let Sture Lind och Jonas Lind.
	 Utredningsområdet är beläget på den syd-
västra sidan av Resö. Terrängen inom utred-
ningsområdet är delvis mycket kuperad, med 
tallbevuxen hällmark och klapperstensfält, 
avlöst av något flackare och ibland sankare 
partier bevuxna med skog. Strax norr om 
utredningsområdet finns två fornlämningar, 
Lur 113:1 och 114:1. Dessa utgörs av två 
fiskelägen bestående av tomtningar. I övrigt 
finns Lur 416:1, en by- och gårdstomt, Lur 
112:1, plats med tradition, samt Lur 303:1, 

Resö 3:59 m fl, Tanums kommun
Arkeologisk utredning
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Om de trots allt berörs av exploateringen bör 
de undersökas och dateras. Stenbrotten kan 
få kvarligga i den mån det går. I det fall de 
måste tas bort bedöms den dokumentation 
som gjorts inom ramen för denna utredning 
tillräcklig. Gränsmärket och gropen i klapper 
är mer anonyma, ingen information finns om 
någon av dessa. De bör få kvarligga i den mån 
det går, i annat fall bedöms den gjorda do-
kumentationen som tillräcklig. Även brunnen 
men framför allt vattenreseservoaren bör få 
kvarligga. Här står vi inför en relativt närlig-
gande del av Resös historia, och i det fall 
någon av dessa berörs av exploateringen bör 
den kunskap som finns närmare eftersökas 
och nedtecknas.

	 Den mycket ringa mängd flinta som framkom 
ger inte skäl till att registrera några fynd- eller 
boplatser.
	 Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i 
Lag om kulturminnen mm (KML) och genom 
miljöbalkens generella hänsynsregler, där stor 
vikt läggs vid hänsyn till kulturlämningar och 
kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i lämningar 
lämnas till länsstyrelsen.
	 För fornlämningar gäller att de förutom 
själva lämningen även omges av ett så kallat 
fornlämningsområde. Fornlämningsområdet 
utgörs av ett så stort område på marken (el-
ler sjöbottnen) som behövs för att bevara forn-
lämningen och ge den tillräckligt utrymme med 
hänsyn till dess art och betydelse.
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Syfte och frågeställningar
Rio Kulturkooperativ har på uppdrag av Ta-
nums kommun utfört en arkeologisk utredning 
inom fastigheterna Resö 3:59 m fl på Resö 
i Lur socken, Tanums kommun, Västra Göta-
lands län, illustration 1. Tanums kommun har 
för avsikt att detaljplanelägga området. Inom 
området planeras bland annat en av entréerna 
till den nya nationalparken för Kosterhavet (in-
vigdes i september 2009). I anslutning till den-
na behövs nya parkeringsplatser, en vändplats 
för buss, med mera. På Resö saknas även 
planlagd mark för bostäder. Tanums kommun 
anger det som viktigt att nya bostäder tillkom-
mer, bland annat ett seniorboende, Tanums 
kommun 2011. 
	 Syftet var i första hand deskriptivt (plane-
rings- och beslutsunderlag). När utredningen 
var klar skulle alla fornlämningar inom områ-
det vara kända och bedömda avseende forn-
lämningsstatus.

Metod 
Hela området inventerades till fots, främst 
avseende gravar i höjdlägen, strukturer (tomt-
ningar eller gropar) i klapper, samt lämningar 
efter stenindustri. Inom de delar av området 
som bedömdes lämpliga togs schakt upp med 
maskin för att söka efter boplatslämningar. 
Stora delar av området var inte tillgängligt med 
maskin, här togs istället provgropar upp för 
hand. Schaktning inom bebyggd tomtmark el-
ler i trädgårdar företogs inte.
	 Schakt, provgropar och iakttagna fornläm-
ningar mättes in med DGPS, fotograferades 
och beskrevs. Lagerföljd i upptagna schakt 
och provgropar beskrevs. Efter avslutat rap-
portarbete kommer primärdokumentationen 
att översändas till Västarvet/Bohusläns mu-
seum.
	 En mindre genomgång av historiskt kartma-
terial har gjorts. Föreningsarkivet i Uddevalla 
besöktes för att studera arkivmaterial tillhö-
rande Resö Stenhuggares Fackförening.
	 Ytterligare information har inhämtats genom 
kontakt med samhällsföreningen på Resö, i 
det här fallet Sture Lind och Jonas Lind.

Utredningsområdet
Utredningsområdet är beläget på den sydvästra 
sidan av Resö, vilken ligger skyddad från öppet 
hav innanför ett par mindre öar, bland annat 
Bissen, Store-Snart och Lindön, illustration 2. 
Terrängen inom utredningsområdet är delvis 
mycket kuperad, med tallbevuxen hällmark och 
klapperstensfält, avlöst av något flackare och 
ibland sankare partier bevuxna med skog.
	 Strax norr om utredningsområdet finns två 
fornlämningar, Lur 113:1 och 114:1, illustra-
tion 2. Dessa utgörs av två fiskelägen, i det 
här fallet grupper med tomtningar, med varde-
ra tio respektive sex tomtningar. I övrigt fanns 
på Resö endast tre ytterligare registrerade 
fornlämningar innan utredningarna med anled-
ning av planen (denna samt den marinarkeolo-
giska, se nedan under Tidigare undersökning-
ar) påbörjades. Dessa består av Lur 416:1, 
en by- och gårdstomt vilken utgörs av platsen 
för Resö Östergård enligt karta från 1810. 
Lur 112:1, plats med tradition, utgörs av en 
grusblandad skalbank med namnet Kung Kra-
kes grav enligt ”sagesmän på orten”, belägen 
strax söder om Resö Uppegård. Bägge dessa 
är belägna i den nordöstra uppodlade delen av 
Resö. På Rösnäs på östra sidan av Resö finns 
Lur 303:1, en fornlämningsliknande bildning. 
Den består av en stensättningsliknande bild-
ning i form av två närmast parallella stenvallar. 
Inga gravar finns registrerade på Resö, FMIS.

Tidigare undersökningar
Bohusläns museum utförde i november 2011 
en marinarkeologisk utredning som en del i 
samma planläggning. Som ett resultat av den-
na registrerades två fartygs-/båtlämningar, 
en ballastplats samt en hamnanläggning (Lur 
594–597), samtliga i anslutning till hamnen 
vid Hamnsundet, FMIS, illustration 2.

Utredningsresultat och tolkning
Schakt och provgropar
Under utredningen togs 16 schakt upp med 
grävmaskin, 14 av dessa i gallrad tallskog i den 
norra delen av AU-området (schakt 3-16), illus-
tration 3. Två schakt togs upp vid ett sadelläge 
centralt i området, vid ett grustag (schakt 1-2), 
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Illustration 3. Bilden visar miljön i det parti i nordöstra delen av utredningsområdet där de flesta schakten togs 
upp. Foto mot väster. 

Illustration 4. Stig mäter in schakt 1, upptaget vid sadelläget centralt i utredningsområdet. Foto mot sydväst. 



illustration 4, 5 och 7. Samtliga schakt var 
anläggningstomma och i princip fyndtomma.I 
schakt 10 och 15 inom norra ytan framkom 
dock en övrig svallad kärna respektive ett av-
slag. Schakten redovisas i bilaga 1.

	 Under utredningen togs även 24 provgropar 
upp för hand, 14 av dessa i skogsmark i norra-
mellersta delen (provgrop 1-14), illustration 6; 
fem längs vägen i den södra delen (provgrop 20-
24), samt fem i bergspartiet i väster (provgrop 

Illustration 5. Schakt 3, i nordöstra delen av utredningsområdet. Lagerföljden i schaktet på bilden är typisk för 
området i stort. Foto mot norr.

Illustration 6. Stig mäter in provgrop 1. Provgrop 2 syns till höger närmare fotografen. Miljön är typisk för den mer 
kuperade delen av norra delen av utredningsområdet. Foto mot sydväst.
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15-19), illustration 8 och 9. Även dessa var an-
läggningstomma och i stort sett fyndtomma. I 
provgrop 2 framkom dock ett splitter av flinta. 
Provgroparna redovisas i bilaga 2.
	 Den mycket ringa mängd flinta som fram-
kom ger inte skäl till att registrera några fynd- 
eller boplatser.
	 Tilläggas kan att platsen för schakt 1 och 2, 
sadelläget vid grustaget, bedömdes vara det 
bästa möjliga boplatsläget inom utrednings-
området. Det är inte omöjligt att det har fun-
nits en boplats här, men att den förstörts vid 
grustäkten. I detta område planeras för parke-
ringsplats, Tanums kommun 2011.

Inventering
Hela utredningsområdet inventerades. Som 
ett resultat av detta har 22 lämningar mätts 
in. Dessa utgörs av 15 små stenbrott; två 
tomtningar samt ett område med minst sex 
tomtningar; ett gränsmärke; en brunn; samt 
två övriga lämningar, illustration 10. De har 
erhållit nummer 1204:1, 3-7 samt 9-24 i Rio 
Kulturkooperativs databas. Lämningarna redo-
visas även i bilaga 3.
	 Samtliga stenbrott är relativt små och uttag 
har skett i en eller två nivåer. Spår efter rundkil, 

liten borr samt remmare iakttogs, illustration 
11 och 17. Enligt uppgift ska flera av stenbrot-
ten ha tagits upp för att göra grundstenar till 
hus inom och i anslutning till AU-området, Lind 
och Lind 2012. Ingenting som framkom inom 
ramen för utredningen motsäger detta; i sten-
brotten fanns inget som tyder på att tillverk-
ning av till exempel gatsten har skett, endast 
block tycks ha tagits ut, illustration 18. Ett av 
nämnda hus, beläget inom AU-område, ska en-
ligt uppgift flyttas på grund av exploateringen, 
vilket gör att kopplingen stenbrott – byggnad 
inte längre är tydlig. Stenbrotten har fått num-
mer 1204:1, 3, 4, 9, 10, 14-22 och 24. De 
flesta är belägna i det mer flacka skogspartiet 
i undersökningsområdets norra del. Stenbrot-
ten är bedömda som övriga kulturhistoriska 
lämningar. Se vidare nedan, under rubriken 
Diskussion, Stenindustri.
	 Tomtningarna, nummer 1204:5, 7 och 11, 
är belägna i utredningsområdets sydvästra del. 
Nummer 5 och 7 är mycket lika, de är båda cirka 
5 x 3,5 meter stora med oval form, 0,5-0,7 me-
ter djupa och med en vall som är 0,7-0,9 me-
ter bred, se omslagsbild. I fiskeläget, nummer 
11, ingår minst sex tomtningar. Fem av dessa 
är ovala till svagt rektangulära, 5-7 meter långa, 

Illustration 9. Stig tar upp provgrop 19 i en skyddad tallbevuxen svacka på berget. Foto mot nordväst.
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ekonomiska kartan från 1938, Tjärnö J131-
93SO. Det är uppbyggt av nio stenar i tre la-
ger och saknar visare. Någon äldre karta över 
aktuellt område där fastighetsgränser fram-
går har inte hittats. Gränsmärket är bedömt 
som övrig kulturhistorisk lämning.
	 Brunnen, nummer 1204:23, är belägen helt 
nära vägen i områdets södra del, illustration 
12. Den har kallmurade kanter, är 2 meter i 
diameter och minst 1,6 meter djup. Vid inven-
teringstillfället innehöll den halvt förmultnade 
löv och liknande, inget vatten. Enligt uppgift 
har den troligtvis använts till djuren i början 
av 1900-talet, men den bör ha sinat redan i 
samband med att vägen anlades, Sture Lind 
2012. Brunnen bedöms som övrig kulturhisto-
risk lämning.
	 De två övriga lämningarna utgörs dels av en 
grop i klapper (möjligen skåre/jaktvärn), num-
mer 1204:12, illustration 13. Slutligen har en 
husgrundsliknande konstruktion av betong/
sten mätts in, nummer 1204:6. Omedelbart 
ovanför sten-/betongkonstruktionen finns en 
betongring med trälock. Enligt muntlig uppgift 
utgörs detta av en kallkälla och ett uppsam-
lingskar för vattnet. Vattnet användes i början 
av 1900-talet till ångbåten Runa eller Runan. 
Denna ska ha varit bogserbåt, eller gått med 
laster med sill, Lind och Lind 2012. Båda be-
döms som övriga kulturhistoriska lämningar.
	 Trots noggranna avsökningar i lämpliga lä-
gen hittades inga gravar, illustration 14. Vid 
den tid den här typen av gravar anlades på an-
dra ställen (det vill säga bronsålder och äldre 
järnålder) befann sig det som skulle bli Resö i 
ett yttre havsband, och farleden har långt fram 
i tiden gått längre österut. Enligt uppgift gick 
farleden tidigare i Galtösundet, mellan Resö 
och Galtö, Sture Lind 2012, och att döma av 
fördelningen av rösen och stensättningar gick 
den tidigare i det grunda sund som nu löper 
mellan Galtö och fastlandet, FMIS.

Fynd
I schakt 10 och 15 framkom en övrig svallad 
kärna respektive ett avslag. I provgrop 2 fram-
kom ett splitter av flinta. Samtliga fynd har 
återdeponerats i respektive grävenhet.

4-5 meter breda, vallarna är cirka 1 meter breda 
och 0,8 meter höga. Den sjätte skiljer ut sig från 
de övriga, då den är kvadratisk, 7 x 7 meter stor, 
med en vall som är runt 2 meter bred och 0,7 
meter hög, illustration 15. Inga synliga spår av 
kulturlager eller härdar kunde iakttas. Sluttning-
en mot havet utgörs här av klapperstensfält be-
vuxna med täta snår av tall, nypon, kaprifol och 
andra växter som gör området mycket svårinven-
terat. Det är högst troligt att det i detta område 
finns ytterligare tomtningar. Samtliga tomtningar 
är registerade som fasta fornlämningar. Se vi-
dare nedan under rubriken Diskussion, Tomt-
ningar.
	 Gränsmärket, nummer 1204:13, ligger 
inte i aktuell gräns, och inte heller i gräns på 

Illustration 11. Ett litet lätt trekantigt borrhål i löst 
liggande block vid stenbrott nummer 3. Foto mot söder. 
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	 På ekonomiska kartan från 1938 har Vad-
holmen, Bissen och Store-Snart dagens namn. 
Förutom i den nordöstra delen av Resö finns 
jordbruksbebyggelse även i söder, kring Går-
vik och Holmsbacken. På dagens karta tycks 
bebyggelsen öster om heta Hamnsundet. Vid 
1938 är bebyggelsen här mer sparsam, och 
går under namnet Tiggarhällan, Tjärnö J131-
93SO.
	 På ekonomiska kartan från 1977 framgår 
att Bissen är samfälld. Även Hamneholmen 
är samfälld, förutom norra och östra stranden 
mot Resö som har beteckningen 1:1 Lurs fiske-
hamn, illustration 2. Store-Snart och Lindön är 
inte samfällda.  Tiggarhällan har här bytt namn 
till Tigerhällan, Västbacken J133-9A5g79.
	 På Föreningsarkivet i Uddevalla finns en proto-
kollsbok från Resö Stenhuggares Fackförening 
för perioden 1899-1901. Av denna framgår att 
fackföreingen bildades 1899. Det sista proto-
kollet är oavslutat, och ytterligare arkivmaterial 
har inte hittats. Detta innebär att vi inte vet hur 
länge fackföreningen fanns kvar. Se vidare ned-
an, under rubriken Diskussion, Stenindustri.

Illustration 12. Brunnen, lämning 23, belägen precis intill vägen. Foto mot nordväst.

Anläggningar
Inga anläggningar framkom som ett resultat av 
denna utredning.

Analysresultat
Inga naturvetenskapliga analyser har utförts 
inom ramen för denna utredning.

Arkivmaterial
Resö hade enligt Jordebok 1659 fem gårdar: tre 
kronogårdar, Norgården, Östergården och Up-
pegården, samt två skattegårdar, Mellangården 
och Nedergården, Framme 1999. Samtliga var 
belägna på den nordöstra delen av ön.
	 Två storskifteskartor från 1800 och 1810 
visar Resö Nedergården respektive Resö Öst-
ergården i den nordöstra delen av Resö, Lurs 
socken Resö nr 1-5 1800 och 1810. På dessa 
kartor skrivs öns namn Ressö.
	 På Generalstabskartan från 1843 heter 
Resö Risön, och Bissen Bisen. Vadholmen 
tycks heta Walholmen och Store-Snart StSnar-
ten. Bebyggelse finns på Resö endast i nord-
ost, Fjällbacka J243-51-1.
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Diskussion
I Rio Kulturkooperativs Handlingsplan från 
2011 förs diskussioner om bland annat förhål-
landet till platser, von der Luft & Magnusson 
2011. Vad kan en plats säga oss om samhäl-
lets organisering? Vilka rumsliga strukturer 
kan platsen förmodas ingå i, och är platsen 
lämplig för att studera förändringar av rumsli-
ga strukturer över tid? Vilka sociala strukturer, 
överordnade eller underordnade, kan finnas 
representerade här? Hur kan vi fånga in mer 
anonyma resursområden som inte avsätter 
tydliga kulturlager eller stora avfallsmängder? 
I Handlingsplanen diskuteras särskilt utmarks-
frågor, aa s 25ff, samt stenindustrin och tidig 
modernitet, aa s 28ff.

Tomtningar
Tomtningarna lämpar sig väl för en diskussion 
kring ovanstående frågor. Enligt Riksantikva-
rieämbetets Lämningslista definieras en tomt-
ning som en ”lämning efter byggnad i form av 
vallar eller murar kring en golvyta i marknivå el-
ler med försänkt golvyta”, Blomqvist 2007:42. 
Detta avser ”lämningar efter strandnära bygg-
nader av enklare karaktär i maritim miljö”. En 
av väggarna kan utgöras av ett block eller en 
bergssida, och det finns ofta spår av eldning 
inuti tomtningen. Johan Pettersson betonar i 
sin bok att tomtningarna – han förordar ter-
men stenkretsar – inte är husgrunder utan väg-
gar, Pettersson 1995. Den avgörande skillna-
den mellan en tomtning och en husgrund är 

Illustration 13. Grop i klapper, lämning 12, belägen i 
en skreva uppe i berget. Den är endast 2,5 meter bred 
inklusive vall, varför det är mycket svårt att tänka sig att 
det rör sig om en tomtning. Foto mot nordväst. 

Illustration 14. Andreas har tagit upp provgrop 15 på 
toppen av berget. Läget hade varit fint för en grav, 
men då provgropen endast innehöll stora bitar kol och 
buteljglas får det konstateras att läget är minst lika bra 
som grillplats. Längst ut syns Svangens fyrplats. Foto 
mot väster. 
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således att man i tomtningen använt marken 
som golv medan stenarna har varit en del av 
en väggkonstruktion. En husgrund är istället 
rester av en byggnad som haft ett trägolv vi-
lande på ett antal syllstenar. Husgrunder och 
tomtningar förekommer ofta på samma platser 
och har troligtvis många gånger haft samma 
funktion. Tomtningarnas enklare konstruktion 
kan peka på en högre ålder, Landin & Rönnby 
2002:7, men placeringen i landskapet berät-
tar sannolikt mer om åldern. De äldre tomt-
ningarna ligger generellt mer spridda i mindre 
grupper på högre nivåer, medan de yngre ligger 
i större grupper närmare stranden, Landin & 
Rönnby 2002:9. 
	 Pettersson berättar även att de här konstruk-
tionerna inte var personliga, utan att vem som 
helst kunde använda en tomtning. De är ofta 
belägna i klapperstensfält, eller stenmalar, och 
ska enligt Pettersson ha bäddats och tätats 
med tång. Tilläggas kan att Pettersson bedö-
mer att Lur 116 på Bissen består av 12 säkra 
tomtningar; flera av de andra är rektangulära 

och beskrivs av Pettersson som bodgrunder. 
Vad gäller termen stenkrets bör den – på grund 
av risken för missförstånd – inte användas, ef-
tersom stenkrets enligt Lämningslistan är en 
gravform.
	 Tomtningar finns längs hela Sveriges kust. 
De har definitivt med fiske och/eller jakt i mari-
tim miljö att göra, men uppvisar en del särskil-
jande drag. 
	 Utmed norrlandskusten ligger många tomt-
ningar högt, från 10 upp emot 30 meter över 
nuvarande havsyta. Dessa tomtningar är ofta 
större till ytan än de som ligger lägre, de högt 
belägna tomtningarna har generellt lägre val-
lar än de lågt belägna, och de högt belägna 
tomtningarna längs med norrlandskusten har 
härden i mitten medan de lågt belägna har här-
den placerad i ena hörnet, Norman 2008:109. 
Dessa högt belägna tomtningar har dateringar 
från vendeltid (600-800 eKr) över vikingatid 
(800-1100 eKr) och fram till 1200-tal. Vid ar-
keologiska undersökningar har man i dessa 
påträffat rikligt med ben av säl, vilket lett till 

Illustration 15. Den större tomtningen inom område 11, fiskeläge. Foto mot väster. Eventuellt är denna snarare att 
betrakta som en bodgrund. 
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antagandet att de använts vid säljakt, Norman 
& Rönnby 2011:9. Kring detta finns ett antal 
teorier. Tomtningarna finns dels i små grupper 
med två till fem anläggningar, dels i stora kon-
centrationer med upp till 25 tomtningar. Dessa 
är belägna på oskyddade platser där landvre-
det (den landfasta isen) har gått nära kusten. 
Enligt en teori har dessa tomtningar använts 
av jägare från den österbottniska sidan som 
basläger vid isjakt på vikaresäl under vårvinter. 
Enligt en annan teori har tomtningarna huvud-
sakligen använts i samband med kollektiv höst-
fångst av säl med nät, bedriven av en lokalbe-
folkning, Johansson & Grundberg 2011:7 samt 
där anförd litteratur. Se även Landin & Rönnby 
2002:10. En tredje tolkning gör gällande att de 
högt  belägna tomtningarna utmed norrlands-
kusten är rester efter samisk kustbebyggelse, 
Norman 2008:110.
	 Längs de södra kuststräckorna i Sverige har 
tomtningarna för det mesta satts i samband med 
ett extensivt fiske som förr bedrevs under som-
marhalvåret, Norman 2008:106-108, eller med 
de återkommande sillfiskeperioderna, Stibéus 
2004:10-11. I anslutning till tomtningarna fin-
ner man i många fall rester efter gistgårdar (tor-
kanordningar för nät). Ytterligare lämningstyper 
som kan finnas på de här platserna är båtlän-
ningar (båtuppdragningsplatser) samt labyrinter, 
Norman 2008:106-108, Stibéus 2004.
	 Merparten av tomtningarna i södra Sverige 
har daterats till cirka 1300 till 1700-tal, med 
tyngdpunkt på perioden 1500 till 1700-tal, 
Stibéus 2004:14. De flesta tomtningar i Väst-
sverige har daterats till efter 1500-tal, Stibéus 
2004:7 samt Pettersson 1995. På Söö utan-
för Göteborg undersöktes ett antal tomtning-
ar under 1994, och dessa gav dateringar till 
1500- till 1700-tal, men även till 1300- och 
1400-tal, Stibéus 2004:34-35. 
	 Pettersson beskriver i sin bok hur man i his-
torisk tid övernattat i tomtningar under ett ut-
spänt segel, Pettersson 1995. Det är också 
tänkbart att väggstenarna har burit upp ett 
lågt men tyngre tak av trä, torv eller mossa, 
Landin & Rönnby 2002:33. Stibéus funderar 
över vad variationerna i tomtningarnas utse-
ende kan bero på, och listar ett antal förslag: 

de har haft olika funktion; de har olika ålder; 
de är byggda av olika människor; de är påbygg-
da vid olika tillfällen; de har varit tänkta för 
olika överbyggnader (segel, trä, grenar, virke), 
Stibéus 2004:35-36. Med tanke på hur länge 
de har byggts och använts, samt det förhål-
lande som Pettersson anger att de inte varit 
privata utan allmänna, är det mycket möjligt 
att en och samma tomtning har haft olika tak 
beroende på tidpunkt, brukare och syfte.
	 I Tanums kommun finns det 138 enskilda 
registrerade tomtningar, illustration 16. Vi-
dare finns 26 registrerade fiskelägen som 
till största del utgörs av områden med minst 
två tomtningar. Några av fiskelägena omfattar 
även bodgrunder. En sökning på FMIS för hela 
landet vad gäller tomtningar och fiskelägen ger 
2976 träffar, FMIS. 
	 På Resö ska det – förutom de nu registre-
rade – finnas ytterligare områden med tomt-
ningar norr och söder om utredningsområdet, 
Sture Lind 2012. Dessa är inte registrerade i 
FMIS. Det ska röra sig om en grupp om fem 
tomtningar cirka 400 meter norr om Lur 113:1, 
samt tre grupper med sammanlagt 20-25 
tomtningar på en sträcka om 400 meter söder 
om utredningsområdet, Sture Lind 2012. På 
ön Bissen strax väster om utredningsområdet 
finns 25 tomtningar, av vilka 20 (Lur 116) lig-
ger i ett samlat område på öns södra sida mot 
Resö och Hamnsund, illustration 2. Strax norr 
om Bissen finns Vadholmen med ytterligare två 
tomtningar. Enligt uppgift ska det även finnas 
tomtningar på Store-Snart, Sture Lind 2012, 
men inte heller dessa är registrerade i FMIS. 
Det är lockande att koppla samman de många 
tomtningarna på Bissen med det faktum att ön 
varit samfällt ägd, men tomtningar finns även 
på mark som tillhört enskilda ägare. 
	 Det tycks som om tomtningarna inte har 
med spektakulära omståndigheter att göra 
– Pettersson anser att de inte hänger sam-
man med sillperioderna. Istället verkar de, 
ivarjefall i Bohuslän, vara förknippade med 
regelbundet återkommande vadfiske. Enligt 
uppgift är tomtningarna på Resö belägna vid 
de goda vaddragningsplatserna, Jonas Lind 
2012. Att de, enligt Pettersson, inte tycks 



Illustration 16. Kartan visar samtliga registrerade tomtningar och fiskelägen i Tanums kommun. Fiskelägena omfattar 
– när det gäller Tanums kommun – i det absoluta flertalet fall endast tomtningar.
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vara omnämnda i några skriftliga källor stär-
ker förmodandet att de har använts regelbun-
det under normala omständigheter. Den här 
delen av Resö fick sin permanenta bebyggelse 
relativt sent. Lurs fiskehamn på Hamnholmen 
och vägen till Tiggarhällan byggdes i början 
av 1930-talet av AK-arbetare (Arbetskommis-
sionen, inrättades på 1920-talet och tillhan-
dahöll arbetslösa med diverse nödhjälpsarbe-
ten). Här har alltså tidigare funnits behov av 
lösningar för tillfällig rast och övernattning i 
samband med fiske. 
	 För en genomgång av tidigare forskning, 
samt av olika tolkningar av tomtningar, se Lan-
din och Rönnby 2002. För en sammanställning 
av kunskapen om tomtningar längs östersjö-
kusten, se Norman 2008. För beskrivning av 
tomtningar på västkusten och vidare grepp 
kring fiske, ekonomi och maktförhållanden, se 
Stibéus 2004. För en beskrivning av tomtning-
ar i Bohuslän och användningen av dessa in 
på 1900-tal, se Pettersson 1995.

Stenindustri
Även stenindustrilämningarna lämpar sig för 
diskussioner enligt det inledande stycket. En-
ligt muntliga uppgifter har merparten av ste-
nen inom utredningsområdet brutits strikt för 
husbehov i bokstavlig mening, detta ska ha 
skett runt 1940-tal, Sture Lind 2012. 
	 På Resö fanns Resö Stenhuggares Fackför-
ening vid förra sekelskiftet, på Föreningsarki-
vet i Uddevalla finns bevarade protokoll från 
perioden 1899-1901, Föreningsarkivet. Detta 
innebär att även om verksamheten inte var om-
fattande (några storbrott finns inte på Resö) 
fanns det personer på Resö som var kunni-
ga i stenbrytning. Utlastning av sten ska ha 
skett från Rössnäs och Lasteplan, Jonas Lind 
2012, belägna på östra respektive norra delen 
av Resö, även detta visar tydligt att stenbryt-
ning har skett för mer än husbehov, illustration 
2. ”Koopra”, eller Konsum, bildades på Resö 
cirka 1915, Sture Lind 2012. I orterna i norra 
Bohuslän visar ofta förekomst av Konsum på 
närvaro av stenarbetare och stenindustri.
	 Protokollsboken inleds med protokollet för 
det första mötet, massmötet där beslut togs 

att bilda fackförening. Detta möte ägde rum 
den 9 juli 1899, och sex stenhuggare blev med-
lemmar. Vid samma möte beslutades även om 
inträde i Svenska stenhuggeriförbundet, Fören-
ingsarkivet, vilket bildats 1897/1898, Östlund 
m fl 2008 och däri anförd litteratur. Protokoll-
skrivandet tycks avbrytas mitt i ett protokoll 
27 april 1901. 
	 Den första kända industriella stenproduk-
tionen i Bohuslän startade på Bohus Malmön 
1842, därefter skedde en långsam expansi-
on. Först på 1870-talet startades stenbrott i 
norra Bohuslän, de första längs Idefjorden i 

Illustration 17. Fotografi taget vid stenbrott nummer 3. 
På bilden syns den grunda rits man huggit in i berget 
innan kilhålen tagits upp och rundkilen börjat slås i. 
Ritsen skulle göra att berget lättare klöv sig där man 
avsåg. Här har dock arbetet avbrutits innan blocket har 
tagits loss. Foto mot sydväst.
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Vette härad, Strömstad. Den stora expansio-
nen ägde rum på 1890-talet. I Grebbestad, 
Tanums kommun, finns belägg för industriell 
brytning först 1898, troligtvis är det först vid 
denna tid som stenindustrin får ekonomisk 
och social betydelse i det här området. Sam-
tidigt kulminerade den tidiga tillväxten kring 
sekelskiftet. De första åren på 1900-talet 
uppvisade en gradvis stagnation eller rent av 
tillbakagång. Från 1905 och framåt skedde en 
gradvis uppgång vilken bröts av första världs-
kriget, Östlund m fl 2008.
	 De tidigaste försöken att bilda fackfören-
ingar i Bohuslän kan datera sig till 1889. Ge-
nombrottet kan ha ägt rum 1896, och åren 
1896 och 1897 organiserade sig allt fler sten-
arbetare. 1896 bildades fackförening i Hee-
strand, möjligen den första i Tanums kommun. 
Fackförening fanns i Dynekilen 1897 – i sin 
tur möjligen den första i Strömstad kommun 
– och 1898 fanns fackförening bland annat i 
Sannäs, Östlund m fl 2008. I september 1899 
får föreningen på Resö medlem nummer 14, 
som ”ingår i Lurs förening blef överflyttat till 
Resö”, vilket måste innebära att det vid denna 
tid även finns fackförening i Lur, Föreningsarki-
vet.
	 I augusti 1899 framgår av protokollet att ”Dy-
nekillens Stenhuggare fackförening har sänt 
lokalstadgar som är upläst för föreningen och 
blef beslutat om nästa mötes antagande eller 
förkastande och sekreteraren lofvade inbringa 
Lokalstadgar från Sannäs”. I oktober 1899 no-
teras att ”Dynekilens lokalstadgar antages för-
utom vissa ändringar”, Föreningsarkivet.
	 Under den tid protokollen täcker hinner man 
till nummer 53 i medlemsmatrikeln, men i 
april 1901 har också sammanlagt 23 personer 
strukits ur föreningen på grund av att de inte 
betalat månadsavgift. 
	 Den största tillströmningen av medlemmar – 
13 personer 1 mars, två personer 6 april och 
16 personer 26 april år 1900 – sammanföll 
med en period då storstrejk rådde i hela lan-
det. Orsaken till strejken var att arbetspriserna 
på så kallad engelsk kantsten reducerades, 
detta på grund av god tillgång på arbetskraft 
och därmed följande överproduktion. Strejken 

inleddes för Resös räkning någon gång mellan 
februari och april 1900. I april berördes 1200 
stenarbetare i Bohuslän av konflikten. Totalt 
strejkade 1800 stenarbetare i Bohuslän. Ett 
antal arbetsköpare, till exempel N S Beer, sva-
rade med lockout mot fackanslutna arbetare. 
I juni avslutades konflikten, och en ordentlig 
prislista var ett av resultaten, Östlund m fl 
2008. Bohusläningen skrev: ” Arbetarna har 
gjort en moralisk seger”, Bohusläningen 26 
juni 1900.
	 Av protokollen från denna period framgår att 
det även internt i fackföreningen pågick kon-
flikter. Under strejken hölls ivarjefall periodvis 
dagliga upprop, vars syfte måste varit att kon-
trollera medlemmarna. En person blev rappor-
terad till ”Svarta listan” som strejkbrytare i 
april 1900, Föreningsarkivet.
	 I protokollen omnämns endast ”Bolaget” 
och ”Arbetsgivaren” – vilket bolag som bedrev 
verksamheten vet vi inte, men det bör (med 
tanke på den bestämda formen) ha varit en-
dast ett. En ingengör Skibstet nämns i sep-
tember 1899 vilket eventuellt skulle kunna 
tyda på att ett norskt bolag drev verksamhe-
ten, Föreningsarkivet. 
	 Av protokollen framgår även att fackfören-
ingen förhandlade om arrenden i så kallade 
fria berg samt med en icke namngiven uppkö-
pare. Detta tycks ha varit ganska vanligt, och 
innebar att stenhuggarna/fackföreningen inte 
var beroende av en arbetsköpare, utan kunde 
sköta försäljningen själva. Detta användes 
som en medveten facklig taktik för att kunna 
dryga ut strejkunderstöd vid konflikter, Östlund 
m fl 2008. Vid ett extra möte i juni 1900 ”Blev 
bestämt att föreningen skall inköpa amunition 
såväl krut som Dynamit, och [NN] åtog sig att 
rekvirera ofvan nämnda Ammunition”. I juli 
1900 framgår ”Att hafva hand om föreningens 
Ammunition åtog sig [NN].” I november 1900 
valdes en kommitté ”att tillskrifva den koppe-
rativa föreningens styrelse om anhollan för de 
uteslängda arbetarne om lof att hugga i egna 
berg, samt försälja stenen till viss person”. I 
mars 1901 läggs ett förslag om andelsteck-
ning i kooperativa föreningen Sten, Förenings-
arkivet. Detta var ett arbetarägt företag med 



verksamhet i Askum, Sotenäs kommun, under 
1900-1910, Östlund m fl 2008. Vid ett möte 
i juli 1900 noterades ”Att Herr [NN] i Lysekil 
genom Resö stenhuggarefackförening betalt 
för ett arrendekontrakt af den 28/5 d. å. med 
Femtio Kronor till [NN] i Galtö”, Föreningsarki-
vet. Mannen i Lysekil torde varit uppköpare.
	 I juli 1900 tillsattes en kommitté för ”att gå 
i underhandling om anskaffande af tomtplats 
till en Dansbana, vidare att dansbanan skall 
anläggas af 1 tums bräder, och att arbetet 
skall bortakorderas till viss person.” ”Dansba-
nan beslutades vara Tolf alnar lång och Tolf 
dito bred.” ”Föreningen beslöt att kommiten 
för uppförandet av dansbanan beviljades att 
betala en tomtlega af tio kronor pr år med je-
mkning så vidt ske kan.” ”(…) tomtkontrak-
tet skall skrifvas så vidt ske kan på en tid af 
femtio år”. I september kan man läsa: ”För att 
Dansbanans tomtkontrakt skall kunna bli in-
teknad måste en person stå som innehafvare 
af tomten och åtog sig [NN] detsamma”, För-
eningsarkivet.

	 1 mars 1901 beslöts enligt förslag ”efter 
längre diskussion, att bilda en sjuk- och be-
gravningskassa”, Föreningsarkivet. 
	 Sammantaget berättar protokollen om före-
satserna och arbetet med att ordna bättre för-
hållanden för stenarbetarna, både vad gäller 
löner och villkor såväl som fritid, sjukdom och 
död.
	 Hur länge stenbrytningen pågick (för avsalu) 
på Resö, och hur länge fackföreningen fanns 
kvar, är i nuläget omöjligt att veta. Ytterligare 
källmaterial kan möjligen finnas hos privatper-
soner. Troligt är att stenbrytningen fortgick 
och fackföreningen fanns kvar åtminstone till 
1902, då nästa kris inföll, möjligen längre. 
Ytterligare större konflikter inträffade 1904 
och 1908, Östlund m fl 2008. Säkert är att 
någon bolagsdriven verksamhet inte togs upp 
efter första världskriget, men enskilda sten-
huggare kan ha fortsatt. Hur det gick med 
sjuk- och begravningskassan är okänt. Någon 
dansbana blev det däremot inte, Sture Lind 
2012. 

Illustration 18. Detta stenbrott är ganska representativt för de många brotten i den nordöstra delen av 
utredningsområdet, med block liggande kvar och inga tecken på att tillverkning av till exempel gat- eller kantsten 
skett på plats. Stenbrott nummer 17, foto mot väster.
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	 För en mycket läsvärd genomgång av stenin-
dustrins Bohuslän, se även Persson 1984. För 
en genomgång av arkivsituationen ( så vitt den 
är känd) samt diskussion kring ett framtida 
kulturreservat för stenindustrin i Bohuslän, se 
Östlund m fl 2008.

Utvärdering av undersökningsplan
Vad gäller syfte och frågeställning bedöms un-
dersökningsplanen som uppfylld. I undersök-
ningsplanen angavs ett tänkt antal om 20-25 
schakt och 25-30 provgropar. Under utred-
ningen togs 16 schakt och 24 provgropar upp. 
Då samtliga grävenheter var fynd- och anlägg-
ningstomma bedöms det lägre antalet som 
rimligt och tillräckligt. Även inventeringsinsat-
serna förlöpte enligt plan. 
	 Kontakter med lokalsamhället var inget som 
togs upp i undersökningsplanen. Resö har en 
aktiv samhällsförening, kontakt med denna ge-
nom Sture och Jonas Lind var mycket givande 
och innebar goda diskussioner och användbar 
extra information.

Antikvarisk bedömning
Tomtningarna bör få kvarligga, men kan gärna 
röjas så att de blir något mer tillgängliga. Om 
de trots allt berörs av exploateringen bör de 
undersökas och om möjligt dateras.
	 Tomtningarna kan lyftas fram och presente-
ras som en del i arbetet med hamnen och en-
trén till Kosterhavets nationalpark.

	 Stenbrotten kan gärna få kvarligga i den mån 
det går. I det fall de måste tas bort bedöms 
den dokumentation som gjorts inom ramen 
för denna utredning tillräcklig. Gränsmärket 
och gropen i klapper är mer anonyma, ingen 
information finns om någon av dessa mer än 
att gropen var känd. De bör få kvarligga i den 
mån det går, i annat fall bedöms den gjorda 
dokumentationen som tillräcklig. Även brun�-
nen, men framför allt vattenreseservoaren bör 
få kvarligga. Här står vi inför en relativt närlig-
gande del av Resös historia, och i det fall nå-
gon av dessa berörs av exploateringen bör den 
kunskap som finns närmare eftersökas och 
nedtecknas.
	 Den mycket ringa mängd flinta som framkom 
ger inte skäl till att registrera några fynd- eller 
boplatser.
	 Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i 
Lag om kulturminnen mm (KML) och genom 
miljöbalkens generella hänsynsregler, där stor 
vikt läggs vid hänsyn till kulturlämningar och 
kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i lämningar 
lämnas till länsstyrelsen.
	 För fornlämningar gäller att de förutom 
själva lämningen även omges av ett så kallat 
fornlämningsområde. Fornlämningsområdet 
utgörs av ett så stort område på marken (el-
ler sjöbottnen) som behövs för att bevara forn-
lämningen och ge den tillräckligt utrymme med 
hänsyn till dess art och betydelse.
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Bilaga 3. Lämningar

Nr 1 3 4 5

Typ Brott/täkt Brott/täkt Brott/täkt Tomtning

Granit Granit Granit -

- - - -

Antal 1 2 1 1

Orientering Öppen mot O Öppna mot SO resp NV Öppet mot NV SV-NO

Längd (m) 6 10 2 5

Bredd (m) 4 8 2 3,5

Djup/höjd (m) 0,8 2 1,3 0,5

Beskrivning

Markslag Hällmark Hällmark Hällmark Skog

Läge Sluttning Sluttning Sluttning Dalgång

Beväxtning Beväxt med småtall. Beväxt med småtall Beväxt med småtall Beväxt med ris

Status Oskadad Oskadad Oskadad Oskadad

Bedömning Fast fornlämning

Egenskaps-
värde

Ingående 
lämningstyp

Litet stenbrott, öppet åt 
öster, med kvarliggande 
block. Spår av rundkil. 
Längd avser brottytan, 
bredd avser ytan inkl 
skrotsten. Beläget i mot 
NO sluttande hällmark.

Små stenbrott, 
bestående av 2 ytor. 
Dåligt berg, ingen klyv.
S ytan: Uttag i 2 nivåer, 
3x3 m, 1,2 m djup. 
Rundkil med bleck kvar i 
borrhål, rits. 
N ytan: Uttag i 2 nivåer, 
3x1 m, 2 m djup. Borrhål 
med remmare och 
rundkil. 

Litet stenbrott. Uttag i en 
nivå mot NV, borrhål och 
rundkil.

Stenkrets, bestående av 
0,5-1,0 m stora stenar. 
Belägen i 
klapperstensfält i klovva, 
som vetter mot SV. Oval 
vall, ca 0,7m bred. Botten 
bestående av rundad 
småsten, 0,05-0,15 m 
stora. Botten plan till 
skålad. Inga synliga spår 
av kulturlager eller härd. 
Svårinventerat, det är 
troligt att det finns fler 
tomtningar i anslutning 
till denna.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning
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6 7 9 10

Övrigt Tomtning Brott/täkt Brott/täkt

- - Granit Granit

- - - -

1 1 1 1

N-S N-S Öppen mot SO Öppen mot SO

8 5 6 12

5 3,3 1,5 3

0,8 0,7 1,1 1,1

Skog Skog Skog Hällmark

Sluttning Sluttning Sluttning Sluttning

Beväxt med ris Trädbevuxen, småtall Ej beväxt Beväxt med småtall

Oskadad Oskadad Oskadad Oskadad

Fast fornlämning

Rektangulär konstruktion 
i betong, 8x5 m, 0,8m 
hög. Brunn direkt ovan, i 
NO, med trälock. Enligt 
uppgift en konstruktion 
som haft i syfte att samla 
upp vattnet från 
brunnen/kallkällan. 
Vattnet ska enligt uppgift 
ha använts i början av 
1900-talet till ångbåten 
Runa eller Runan. Denna 
ska ha varit bogserbåt, 
eller gått med laster med 
sill.

Oval grop i klapper med 
omgivande vall av sten, 
0,9 m bred. Stenar i 
vallen 0,15-0,7 m stora. 
Ojämn botten. Inga 
synliga spår av 
kulturlager eller härd. 
Svårinventerat, det är 
troligt att det finns fler 
tomtningar i anslutning 
till denna.

Litet stenbrott. Borrhål 
och liten rundkil. Uttag i 
en nivå. Snett borrhål. 
Brottytan i NO-SV 
riktning.

Litet stenbrott. Borrhål 
och rundkil. Uttag i två-tre 
nivåer. Brottytan i NO-SV 
riktning.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Nr 11 12 13 14

Typ Fiskeläge Gränsmärke Brott/täkt

- - - Granit

Tomtning - - -

Antal 6 1 1 1

Orientering NV-SO - Öppen mot SO

Längd (m) 70 2,5 0,9 5

Bredd (m) 20 2,5 0,4 1

Djup/höjd (m) - 0,6 0,7 0,5

Beskrivning

Markslag Hällmark Hällmarkstallskog Hällmark Skog

Läge Sluttning Sänka Sluttning Sluttning

Beväxtning Trädbevuxen Ej beväxt Ej beväxt

Status Oskadad Oskadad Oskadad Oskadad

Bedömning Fast fornlämning

Fornlämningsliknande 
lämning

Egenskaps-
värde

Ingående 
lämningstyp

Yta med minst 6 
tomtningar. 5 av dessa 
rektangulära till ovala, 
med längdriktning på 
tvärs mot sluttningen.  
Dessa tomtningar är 5-7 
m långa, 4-5 m breda, 
med runt 1 m breda 
vallar, ca 0,8 m höga, av 
0,5-1,5 m stora stenar. 
En tomtning är kvadratisk, 
7x7 m stor, vall 2 m bred 
och 0,7 m hög. Bottnar 
plana till skålade. Inga 
synliga spår av kulturlager 
eller härdar.
Samtliga belägna i 
klappersten i sluttning, 
bevuxna med krypande 
tallar, kaprifol och 
rosbuskar. Svårinventerat, 
det är troligt att det finns 
fler tomtningar inom och i 
anslutning till detta 
område.

Grop i klappersten med 
låg vall av sten. Skulle 
möjligen kunna vara en 
skåre/jaktvärn, eller en 
boplatsgrop i klapper. 
Rund grop, ca 2,5 m i 
diameter, med 0,5 m 
bred vall av 0,1-0,5 m 
stora stenar. Belägen på 
ca 25 möh.

Gränsmärke bestående 
av 9 stenar, 0,2-0,5 m 
stora, i 3 lager. Ingen 
visare. Ej i aktuell gräns, 
ej i gräns på 30-
talsekonomen.

Litet stenbrott. Uttag i en 
nivå. Borrhål och rundkil.  
Brottyta NO-SV.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Beväxt, börjar bli 
övertorvad

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning
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Nr 11 12 13 14

Typ Fiskeläge Gränsmärke Brott/täkt

- - - Granit

Tomtning - - -

Antal 6 1 1 1

Orientering NV-SO - Öppen mot SO

Längd (m) 70 2,5 0,9 5

Bredd (m) 20 2,5 0,4 1

Djup/höjd (m) - 0,6 0,7 0,5

Beskrivning

Markslag Hällmark Hällmarkstallskog Hällmark Skog

Läge Sluttning Sänka Sluttning Sluttning

Beväxtning Trädbevuxen Ej beväxt Ej beväxt

Status Oskadad Oskadad Oskadad Oskadad

Bedömning Fast fornlämning

Fornlämningsliknande 
lämning

Egenskaps-
värde

Ingående 
lämningstyp

Yta med minst 6 
tomtningar. 5 av dessa 
rektangulära till ovala, 
med längdriktning på 
tvärs mot sluttningen.  
Dessa tomtningar är 5-7 
m långa, 4-5 m breda, 
med runt 1 m breda 
vallar, ca 0,8 m höga, av 
0,5-1,5 m stora stenar. 
En tomtning är kvadratisk, 
7x7 m stor, vall 2 m bred 
och 0,7 m hög. Bottnar 
plana till skålade. Inga 
synliga spår av kulturlager 
eller härdar.
Samtliga belägna i 
klappersten i sluttning, 
bevuxna med krypande 
tallar, kaprifol och 
rosbuskar. Svårinventerat, 
det är troligt att det finns 
fler tomtningar inom och i 
anslutning till detta 
område.

Grop i klappersten med 
låg vall av sten. Skulle 
möjligen kunna vara en 
skåre/jaktvärn, eller en 
boplatsgrop i klapper. 
Rund grop, ca 2,5 m i 
diameter, med 0,5 m 
bred vall av 0,1-0,5 m 
stora stenar. Belägen på 
ca 25 möh.

Gränsmärke bestående 
av 9 stenar, 0,2-0,5 m 
stora, i 3 lager. Ingen 
visare. Ej i aktuell gräns, 
ej i gräns på 30-
talsekonomen.

Litet stenbrott. Uttag i en 
nivå. Borrhål och rundkil.  
Brottyta NO-SV.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Beväxt, börjar bli 
övertorvad

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Nr 11 12 13 14

Typ Fiskeläge Gränsmärke Brott/täkt

- - - Granit

Tomtning - - -

Antal 6 1 1 1

Orientering NV-SO - Öppen mot SO

Längd (m) 70 2,5 0,9 5

Bredd (m) 20 2,5 0,4 1

Djup/höjd (m) - 0,6 0,7 0,5

Beskrivning

Markslag Hällmark Hällmarkstallskog Hällmark Skog

Läge Sluttning Sänka Sluttning Sluttning

Beväxtning Trädbevuxen Ej beväxt Ej beväxt

Status Oskadad Oskadad Oskadad Oskadad

Bedömning Fast fornlämning

Fornlämningsliknande 
lämning

Egenskaps-
värde

Ingående 
lämningstyp

Yta med minst 6 
tomtningar. 5 av dessa 
rektangulära till ovala, 
med längdriktning på 
tvärs mot sluttningen.  
Dessa tomtningar är 5-7 
m långa, 4-5 m breda, 
med runt 1 m breda 
vallar, ca 0,8 m höga, av 
0,5-1,5 m stora stenar. 
En tomtning är kvadratisk, 
7x7 m stor, vall 2 m bred 
och 0,7 m hög. Bottnar 
plana till skålade. Inga 
synliga spår av kulturlager 
eller härdar.
Samtliga belägna i 
klappersten i sluttning, 
bevuxna med krypande 
tallar, kaprifol och 
rosbuskar. Svårinventerat, 
det är troligt att det finns 
fler tomtningar inom och i 
anslutning till detta 
område.

Grop i klappersten med 
låg vall av sten. Skulle 
möjligen kunna vara en 
skåre/jaktvärn, eller en 
boplatsgrop i klapper. 
Rund grop, ca 2,5 m i 
diameter, med 0,5 m 
bred vall av 0,1-0,5 m 
stora stenar. Belägen på 
ca 25 möh.

Gränsmärke bestående 
av 9 stenar, 0,2-0,5 m 
stora, i 3 lager. Ingen 
visare. Ej i aktuell gräns, 
ej i gräns på 30-
talsekonomen.

Litet stenbrott. Uttag i en 
nivå. Borrhål och rundkil.  
Brottyta NO-SV.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Beväxt, börjar bli 
övertorvad

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

15 16 17 18

Brott/täkt Brott/täkt Brott/täkt Brott/täkt

Granit Granit Granit Granit

- - - -

1 1 1 1

Öppen mot SO Öppen mot SO Öppen mot SO Öppen mot N

10 9 6 10

5 5 5 5

0,5 0,7 0,7 0,7

Hällmark Skog Hällmark Hällmark

Sluttning Sluttning Sluttning Sluttning

Ej beväxt Ej beväxt Beväxt med småtall Beväxt

Oskadad Oskadad Oskadad Oskadad

Litet stenbrott. Remmare 
och rundkil. Uttag i en 
nivå. Skrotsten ligger 
utanför brottytan. 
Brottytan NO-SV.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Litet stenbrott. Uttag i en 
nivå. Remmare och 
rundkil. Intill vägen. 
Brottyta NO-SV.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Litet stenbrott. Uttag i en 
nivå. Remmare och 
rundkil. Mått inkl 
skrotsten. Brottyta NO-
SV.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Litet stenbrott i två 
nivåer. Rundkilshål, 
kvarliggande block.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning
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15 16 17 18

Brott/täkt Brott/täkt Brott/täkt Brott/täkt

Granit Granit Granit Granit

- - - -

1 1 1 1

Öppen mot SO Öppen mot SO Öppen mot SO Öppen mot N

10 9 6 10

5 5 5 5

0,5 0,7 0,7 0,7

Hällmark Skog Hällmark Hällmark

Sluttning Sluttning Sluttning Sluttning

Ej beväxt Ej beväxt Beväxt med småtall Beväxt

Oskadad Oskadad Oskadad Oskadad

Litet stenbrott. Remmare 
och rundkil. Uttag i en 
nivå. Skrotsten ligger 
utanför brottytan. 
Brottytan NO-SV.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Litet stenbrott. Uttag i en 
nivå. Remmare och 
rundkil. Intill vägen. 
Brottyta NO-SV.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Litet stenbrott. Uttag i en 
nivå. Remmare och 
rundkil. Mått inkl 
skrotsten. Brottyta NO-
SV.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Litet stenbrott i två 
nivåer. Rundkilshål, 
kvarliggande block.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Nr 19 20 21 22

Typ Brott/täkt Brott/täkt Brott/täkt Brott/täkt

Granit Granit Granit Granit

- - - -

Antal 1 1 1 1

Orientering Öppet mot NO Öppet mot S Öppet mot N Öppet mot O

Längd (m) 11 20 6 14

Bredd (m) 7 8 3 8

Djup/höjd (m) 0,5 1,1 0,9 1

Beskrivning

Markslag Skog Skog Hällmark Skog

Läge Sluttning Sluttning Sluttning Sluttning

Beväxtning Beväxt med småtall Beväxt med småtall Beväxt Beväxt

Status Oskadad Oskadad Oskadad Oskadad

Bedömning

Egenskaps-
värde

Ingående 
lämningstyp

Litet stenbrott. Uttag i två 
nivåer, remmare och 
rundkil. Brottyta NV-SO. 
Skrotsten ligger lite 
varstans. Enligt uppgift 
från närboende ska 
stenen från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Litet stenbrott. Uttag i en 
nivå, remmare och 
rundkil. Brottyta O-V. Mått 
inkl skrotsen.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Stenbrott i en nivå. 
Remmare, rundkilshål 
och kvarliggande block.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Stenbrott med uttag i en 
nivå. Skrotsten, rundkil. 
Brottyta i N-S.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning
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Nr 19 20 21 22

Typ Brott/täkt Brott/täkt Brott/täkt Brott/täkt

Granit Granit Granit Granit

- - - -

Antal 1 1 1 1

Orientering Öppet mot NO Öppet mot S Öppet mot N Öppet mot O

Längd (m) 11 20 6 14

Bredd (m) 7 8 3 8

Djup/höjd (m) 0,5 1,1 0,9 1

Beskrivning

Markslag Skog Skog Hällmark Skog

Läge Sluttning Sluttning Sluttning Sluttning

Beväxtning Beväxt med småtall Beväxt med småtall Beväxt Beväxt

Status Oskadad Oskadad Oskadad Oskadad

Bedömning

Egenskaps-
värde

Ingående 
lämningstyp

Litet stenbrott. Uttag i två 
nivåer, remmare och 
rundkil. Brottyta NV-SO. 
Skrotsten ligger lite 
varstans. Enligt uppgift 
från närboende ska 
stenen från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Litet stenbrott. Uttag i en 
nivå, remmare och 
rundkil. Brottyta O-V. Mått 
inkl skrotsen.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Stenbrott i en nivå. 
Remmare, rundkilshål 
och kvarliggande block.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Stenbrott med uttag i en 
nivå. Skrotsten, rundkil. 
Brottyta i N-S.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

23 24

Brunn/kallkälla Brott/täkt

Brunn Granit

- -

1 1

- Vetter mot SO

2 9

2 9

1,6 0,7

Annat Skog

Sluttning

Ej beväxt

Oskadad Oskadad

Minst 1,6 djup. Ett block i 
ena kanten, annars 
konstruerad mest av 
natursten, någon huggen 
sten, runt 0,2 m stora. 
Precis i vägkant. Ingen 
väg här på 30-
talsekonomen, men en 
stig. Enligt uppgift har 
den troligtvis använts till 
djuren i början av 1900-
talet, men den bör ha 
sinat redan i samband 
med att vägen anlades.

Stenbrott i en nivå. 
Kvarliggande skrotsten (i 
blockstorlek). 
Rundkilshål. Punkt 
inmätt i NV-hörnet.

Flack terräng, nedanför 
berget, precis vid vägen

Trädbevuxen, gran, tall, 
en

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Nr 19 20 21 22

Typ Brott/täkt Brott/täkt Brott/täkt Brott/täkt

Granit Granit Granit Granit

- - - -

Antal 1 1 1 1

Orientering Öppet mot NO Öppet mot S Öppet mot N Öppet mot O

Längd (m) 11 20 6 14

Bredd (m) 7 8 3 8

Djup/höjd (m) 0,5 1,1 0,9 1

Beskrivning

Markslag Skog Skog Hällmark Skog

Läge Sluttning Sluttning Sluttning Sluttning

Beväxtning Beväxt med småtall Beväxt med småtall Beväxt Beväxt

Status Oskadad Oskadad Oskadad Oskadad

Bedömning

Egenskaps-
värde

Ingående 
lämningstyp

Litet stenbrott. Uttag i två 
nivåer, remmare och 
rundkil. Brottyta NV-SO. 
Skrotsten ligger lite 
varstans. Enligt uppgift 
från närboende ska 
stenen från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Litet stenbrott. Uttag i en 
nivå, remmare och 
rundkil. Brottyta O-V. Mått 
inkl skrotsen.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Stenbrott i en nivå. 
Remmare, rundkilshål 
och kvarliggande block.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Stenbrott med uttag i en 
nivå. Skrotsten, rundkil. 
Brottyta i N-S.
Enligt uppgift från 
närboende ska stenen 
från detta brott ha 
använts till husgrund till 
ett eller flera hus uppfört 
i anslutning till området 
under 1940-tal.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Övrig kulturhistorisk 
lämning
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